
Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

1 

 

RESOLUÇÕES 

 
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio                

de Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, em 
conformidade com o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento 
Geral, RESOLVE promulgar, ad referendum do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.870, de 02.09.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto      
Adjunto-A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina: Ciências Ambientais/Planejamento 
Ambiental/ Conservação Ambiental/ Temas Atuais em                Meio 
Ambiente, do Departamento de Ciências do Ambiente, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados 
os candidatos abaixo relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Renata Amorim Almeida 
Fonseca 

10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Thuane Mendes Anacleto 8,6 (oito inteiros e seis 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005577/2023-60). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.871, de 05.09.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto       
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área   
de Conhecimento/Disciplina: Linguística, Letras e Artes-Língua 
Portuguesa/Estudos Linguísticos e Gramaticais I (Morfologia)-
Estudos Linguísticos e Gramaticais II (Sintaxe)-Estudos 
Linguísticos e Gramaticais III (Fonética e Fonologia)-Estudos 
Linguísticos e Gramaticais IV (Gramática Histórica)-Abordagens 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

2 

 

Especiais em Língua Portuguesa e Ensino, do Departamento de 
Letras, do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual foram aprovados 
os candidatos abaixo relacionados: 
  
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar João Carlos Tavares da Silva 9,3 (nove inteiros e três 
décimos) 

2º Lugar Rosa Lucia Rosa Gomes 9,2 (nove inteiros e dois 
décimos) 

3º Lugar Conceição Almeida da Silva 9,2 (nove inteiros e dois 
décimos) 

4º Lugar Graziela Borguignon Mota 9,0 (nove inteiros) 

5º Lugar Cristina Normandia dos Santos 8,3 (oito inteiros e três 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002603/2024-89). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 377, de 02.09.24 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado do servidor RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 27*****, CPF     
nº ***.462.006-**, no período de 07 a 18 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para ministrar aula como convidado na Vrije 
Universiteit Amsterdam e para participar da 17th Internacional 
Conference on the Quality of Information and Communications 
Technology, na Holanda e Itália, respectivamente. (Processo            
nº 23102.003728/2024-26). 
 
Nº 378, de 02.09.24 – Art. 1º Dispensa BRENDA COUTO DE BRITO 
ROCCO, matrícula SIAPE nº 15***74, CPF n° ***.437.***-16, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Adjunto C, 
nível 02, de substituir o titular da Direção da Escola de 
Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 01 de julho de 2024. 
 
Nº 379, de 02.09.24 – Art. 1º Designa DANILO ANDRÉ CINACCHI 
BUENO, matrícula SIAPE nº 10***47, CPF n° ***.151.***-05, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Adjunto C, 
nível 01, para substituir o titular da Direção (CD-04) da Escola de 
Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

3 

 

impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 380, de 02.09.24 – Art. 1º Designa TAÍS BASTO DO VALLE, 
matrícula SIAPE nº 10***81, CPF nº ***.349.***-29, ocupante do   
cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, padrão    
de vencimento 407, para exercer a função gratificada (FG-2) de      
Chefe da Divisão de Atendimento ao Usuário, da Biblioteca Central. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 381, de 02.09.24 – Art. 1º Dispensa JULIE SOARES DE MORAES 
PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 21***82, CPF nº ***.795.***-82, 
ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista,     
Classe E, padrão de vencimento 407, de substituir o titular da 
Divisão de Atendimento ao Usuário, da Biblioteca Central.            
Art. 2º Designa SHEILA DA SILVA SAMPAIO, matrícula SIAPE         
nº 22***71, CPF nº ***.790.***-58, ocupante do cargo efetivo de 
Bibliotecário-Documentalista, Classe E, padrão de vencimento 407, 
para substituir o titular da Divisão de Atendimento ao Usuário, da 
Biblioteca Central, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 382, de 02.09.24 – Art. 1º Dispensa PATRICIA DOS SANTOS 
CALDAS MARRA, matrícula SIAPE nº 20***49, CPF nº ***.896.***-85, 
ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista,     
Classe E, padrão de vencimento 408, da Função Gratificada (FG-2) 
de chefe da Divisão de Atendimento ao Usuário, da Biblioteca 
Central. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 29 de julho    
de 2024. 
 
Nº 383, de 03.09.24 – Art. 1º Dispensa ANDRESSA TEOLI 
NUNCIARONI FERNANDES, matrícula SIAPE nº 31***27, Docente da 
Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, das funções de 
Coordenadora e de membro do CEP UNIRIO, e MICHEL CARLOS 
MOCELLIN, matrícula SIAPE nº 30***34, Docente da Escola de 
Nutrição, das funções de Vice-Coordenador e de membro do CEP 
UNIRIO. Art. 2º Designa CELESTE ANUNCIATA BAPTISTA DIAS 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 14***07, Assistente Social da Escola 
de Serviço Social, para exercer a função de Coordenadora do CEP 
UNIRIO e LUCIANA SILVA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 19***23, 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

4 

 

Docente da Escola de Nutrição, para exercer a função de            
Vice-Coordenadora do CEP UNIRIO. 
 
Nº 384, de 03.09.24 – Art. 1º Dispensa TAÍS BASTO DO VALLE, 
matrícula SIAPE nº 10***81, CPF nº ***.349.***-29, ocupante do cargo 
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, padrão de 
vencimento 407, da função gratificada (FG-6) de Chefe da Biblioteca 
Setorial, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 31 de agosto de 2024. 
 
Nº 385, de 04.09.24 – Art. 1° - Autoriza o afastamento do País com 
ônus limitado do servidor PAULO RICARDO MERISIO, ocupante    
do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 132***7, CPF        
nº ***.892.677-**, no período de 1º a 11 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para atuar na Missão de Trabalho vinculada ao 
Projeto de Pesquisa: Teatro para e com as infâncias e juventudes 
(TIJ), em Montevideu no Uruguai. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 1º de setembro de 2024, quando iniciou o afastamento. 
(Processo nº 23102.003580/2024-20). 
 
Nº 386, de 04.09.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora LOBELIA DA SILVA FACEIRA, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 180***2, CPF      
nº ***.417.527-**, no período de 1º a 06 de outubro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do VII Encuentro de Tesistas         
e Investigadores en Temáticas de Cárceles y Acceso a Derechos 
Educativos (EITICE), em Valparaíso no Chile. (Processo                   
nº 23102.003553/2024-57). 
 
Nº 387, de 04.09.24 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado da servidora SILVIA MATTOS DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 172***4, CPF 
nº ***.302.157-**, no período 21 a 27 de setembro de 2024, incluindo 
trânsito, para participar da reunião internacional do Comitê Diretor 
Científico (Scientific Steering Commitee) do GlobalHAB em San 
Diego, nos EUA. (Processo nº 23102.003441/2024-04). 
 
Nº 388, de 04.09.24 –Art. 1º Dispensa, a pedido, ANDREA LOPES DA 
COSTA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 15***04, CPF nº 023.***.597-**, da 
função de Vice-Coordenadora do NEABI-UNIRIO. Art. 2º Os efeitos 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

5 

 

desta Portaria retroagem a 02 de maio de 2024. (Processo 
23102.000578/2023-18). 
 
Nº 389, de 06.09.24 – Art. 1º Designa GUSTAVO ALEXANDRINO DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 16***27, CPF nº ***.638.***-69, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete, padrão E-409, para 
substituir a (CD-4) Coordenadoria de Relações Internacionais e 
Interinstitucionais , em seus impedimentos legais e/ou eventuais, 
no período de 26/09/2024 a 30/09/2024. 
 
Nº 390, de 06.09.24 – Art. 1º Designa a docente MARIA TEREZA 
SERRANO BARBOSA para compor a Comissão Própria de 
Avaliação (CPA), como representante da ADUNIRIO. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 391, de 10.09.24 – INSUBSISTENTE. 
 
Nº 392, de 11.09.24 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Assistente 
em Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por DEBORA LIMA DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 23***54, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos       
desta Portaria retroagem a 26 de agosto de 2024. (Processo            
nº 23102.003519/2024-82). 
 
Nº 393, de 11.09.24 – Art. 1º Designa os servidores FLÁVIO DE 
SOUZA NEVES CARDOSO, matrícula SIAPE nº 18***49, como 
responsável e FRANCINE ALBERNAZ TEIXEIRA FONSECA LOBO, 
matrícula SIAPE nº 33***74, como corresponsável do Laboratório de 
Química e Composição dos Alimentos (LabQCA), vinculado ao 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS).  Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria GR nº 345, de 
05/04/2018. (Processo 23102.007033/2016-11). 
 
Nº 394, de 12.09.24 – Art. 1º Designa RAFAEL BRAGA GONCALVES, 
matrícula SIAPE nº 18***63, CPF n° 707.***.320-**, para a função de 
Gestor da parceria celebrada com a OSC IRF - Instituto     
Realizando o Futuro, que tem por objeto a realização do Processo 
nº 23102.003150/2022-46 – Projeto “Gera Rio”. Art. 2º São 
atribuições do gestor: 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

6 

 

I -  Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II - Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos 

que comprometam ou possam comprometer as atividades ou 
metas da parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos 
recursos, bem como as providências adotadas ou que serão 
adotadas para sanar os detectados;  

III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação 
de contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório 
técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei 
no 13.019/2014; 

IV - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos 
necessários às atividades de monitoramento e avaliação; 

V - Cumprir e fazer cumprir as demais determinações contidas 
na Lei no 13.019, de 31 de julho de 2014 e no Decreto no 8.726, de 
27 de abril de 2016. 
 
Art.3º Esta Portaria revoga os artigos 1º e 2º da Portaria GR nº 711, 
de 14/12/2022. Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos à data da assinatura do Termo 
de Colaboração de 07/12/2022. 
 
Nº 395, de 13.09.24 – Art. 1º Dispensa MORENA GOMES MARQUES 
SOARES, matrícula SIAPE nº 16***08, CPF nº ***.675.***-01, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, na 
Classe de Adjunto C, nível 04, de exercer o Cargo de Direção pró 
tempore (CD-4) da Escola de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais - CCH. Art. 2º Designa MORENA GOMES 
MARQUES SOARES, matrícula SIAPE nº 16***08, CPF nº ***.675.***-
01, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
na Classe de Adjunto C, nível 04, para exercer o Cargo de Direção 
(CD-4) da Escola de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais – CCH (Gestão 2021 a 2025). Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor a partir da publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Nº 396, de 13.09.24 – Art. 1º Dispensa ERNANI PEDRO 
ZIMMERMANN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 10***98, CPF         
nº ***.996.***-20, ocupante do cargo efetivo de Almoxarife        
padrão 216, da função gratificada (FG-2) de chefe da Divisão de 
Suprimento, da Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 04 de julho de 2024. 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

7 

 

Nº 397, de 13.09.24 – Art. 1º Designa SILVIA HELENA DA SILVA 
FIGUEIRA, matrícula SIAPE nº 23***34, CPF nº ***.330.***-02, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeira Padrão 407, para exercer a 
função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Suprimento, da 
Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a 
partir da publicação em D.O.U. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 028, de 06.09.24 – Art. 1º - Designa os Docentes: LUCIANO DOS 
SANTOS PEREIRA (SIAPE 1817973 -  Presidente) e TELMA MARA 
BITTENCOURT BASSETTI (SIAPE 1815695); os Técnicos 
Administrativos: THIAGO JAIME DOS SANTOS (SIAPE 2180242) e 
JAQUELINE MORAES BASTOS (SIAPE 2395054), para exercício do 
mandato no período de 06/09/2024 a 05/09/2028; e os          
Discentes: LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO 
(MATRÍCULA 23216100033) e LUÍS CARLOS DOS SANTOS         
NETO (MATRÍCULA 23216100011), para exercício do mandato no 
período de 06/09/2024 a 05/09/2026,  para comporem a Comissão 
Interna de Autoavaliação do Curso de Licenciatura em Turismo, na 
modalidade EAD, da Escola de Turismo, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH)  da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos desta 
Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

 
PORTARIAS: 
 
N° 083, de 31.07.24 – Art.1º Nomeia os professores CARLOS 
EDUARDO RIBEIRO DE MELLO SIAPE: 1801980), MARIA 
GABRIELA BELLO KOBLITZ SIAPE 1279285, LUIZ ALEXANDRE 
LELLIS MEES SIEPE: 1581051, DANIEL ARAGÃO MACHADO    
SIAPE 1946587 e THIAGO BORGES RENAULT SIAPE 1831856   



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

8 

 

como integrantes da Comissão de Mérito do Edital INOVA      
UNIRIO 01/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de     
sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
N° 084, de 31.07.24 – Art.1º Nomeia os professores THIAGO 
BORGES RENAULT (SIAPE 1831856), CLEONICE ALVES DE     
MELO BENTO (SIAPE 1193768), ÉDIRA CASTELLO BRANCO         
DE ANDRADE GONÇALVES (SIAPE 398514) e CASSIANO     
FELIPPE GONÇALVES DE ALBUQUERQUE (SIAPE 1557239)     
como integrantes da Comissão de Recurso do Edital               
INOVA-UNIRIO 01/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na    
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, revogadas   
as disposições em contrário. 
 
N° 085, de 31.07.24 – Art.1º Nomeia LUCIENE PEREIRA NUNES 
(SIAPE **701**) e CLARICE FREITAS DE SOUZA (SIAPE **569**) 
como integrantes da Comissão de Avaliação de Enquadramento do 
Edital INOVA UNIRIO 01/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
N° 086, de 31.07.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
JOANIR PEREIRA PASSOS (Presidente) – SIAPE nº **79**, PAULO 
SÉRGIO MARCELLINI – SIAPE nº **340** e PAULA PARAGUASSÚ 
BRANDÃO – SIAPE nº 99***93 para compor a Comissão de    
Seleção ---- os docentes TITULARES: FERNANDO ROCHA      
PORTO (Presidente) – SIAPE nº **899**, SÔNIA REGINA DE     
SOUZA – SIAPE nº **947** e  TÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
VALENTE – SIAPE nº **258**, para compor a Comissão de Recursos 
do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Biociências, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 087, de 31.07.24 –  Art. 1º Designa as docentes TITULARES: INÊS 
MARIA MENESES DOS SANTOS (Presidente) – SIAPE nº **366**, 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI – SIAPE nº **758**, ELIZA 
CRISTINA MACEDO – SIAPE nº **383*, ALINE AFFONSO            
LUNA – SIAPE nº **307** e NATÁLIA CHANTAL MAGALHÃES         
DA SILVA – SIAPE nº **328** para compor a Comissão de       



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

9 

 

Seleção ---- os docentes TITULARES: DAVI DA SILVEIRA   
BARROSO ALVES (Presidente) – SIAPE nº **543**, DANIEL 
ARAGÃO MACHADO – SIAPE nº **465** e  PRISCILA DE CASTRO 
HANDEM – SIAPE nº **100**, para compor a Comissão de   
Recursos do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia 
no Espaço Hospitalar, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente - Turma 2025, desta Universidade.  Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO.  
 
N° 104, de 12.09.24 – Art. 1º Designa as docentes TITULARES: 
HELENA CUNHA DE UZEDA (Presidente) – SIAPE nº **548**,   
MARIA AMELIA GOMES DE SOUZA REIS – SIAPE nº 99***60, 
PRISCILA FAULHABER BARBOSA – SIAPE nº 99***59 e as 
representantes discentes JESSICA SANTOS SE PRADO        
CABRAL – CPF nº ***.606. ***–**, ALICE REGISTRO FONSECA – CPF 
nº ***.780. ***–**, e LAURA SOARES MAFFEI – CPF nº ***.144. ***–**, 
para compor a Comissão de Bolsas do Programa de                     
Pós-Graduação em Museologia e Patrimônio desta Universidade. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições em contrário. 
 
N° 105, de 12.09.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
NANCI ELIZABETH ODDONE (Presidente) – SIAPE nº *873**, 
DAYANNE DA SILVA PRUDÊNCIO – SIAPE nº **332**, PATRÍCIA 
VARGAS ALENCAR – SIAPE nº **139** e SUPLENTES: MÁRCIA 
FEIJÃO DE FIGUEIREDO – SIAPE nº **421** e VINICIUS DE SOUSA 
TOLENTINO  – SIAPE nº **770**,  para compor a Comissão de 
Seleção ---- os docentes TITULARES: MARCOS LUIZ CAVALCANTI 
DE MIRANDA (Presidente) – SIAPE nº **879**, CLÁUDIO JOSE 
SILVA RIBEIRO – SIAPE nº **977** e MARIZA COSTA            
ALMEIDA – SIAPE nº **937** para compor a Comissão de Recursos 
do Programa de Pós-Graduação em Biblioteconomia, concernente 
ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 106, de 12.09.24 – Art. 1º Designa a pessoa listada a seguir para 
compor a Comissão de Heteroidentificação: 
 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

10 

 

 WILIANE SAINT GERMAIN DE SOUSA                       
ALCÂNTARA – SIAPE 2412519 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
  

* 
 

Publica-se em anexo 
 

 Concessão do Abono de Permanência à servidora LILIA DO 
AMARAL MANFRINATO JUSTI.  
 
 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

11 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 17, de 13 de setembro de 2024. 
 

12 

 

 
 


